

NOWA RZECZPOSPOLITA

Oś Rzym-Paryż-Londyn

zastąpi rozpadającą się

oś Rzym-Berlin-Tokio

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 21.4. Według opinii tutejszych kół politycznych, zanosi się na wielkie przegrupowanie dyplomatyczne w Europie. Ośrodkiem nowego układu rzeczy będzie Francja, w której stronę zwracają się spojrzenia ludów zagrożonych.

Początek ma dać Rumunia, gdzie rząd zdobył niezbitę dowody, iż Cezeanu przygotowywał zamach stanu, który w konsekwencji doprowadziłby do wojny domowej. Podkreśla się przy tym, że WSZYSTKIE ZAPASY BRONI, WYKRYTE W LOKALACH „ŻELAZNEJ GWARDII” POSIADAJĄ STEMPLE NIEMIECKI.

Za przykładem Rumunii pójdzie prawdopodobnie Jugosławia, a następnie Węgry nie mniej zagrożone, niż Rumunia.

Na ogół w KOLACH DYPLMATYCZNYCH PARYŻA PRZEWAŻA MNIEMANIE, ŻE OŚ RZYM-BERLIN NIE UTRZYMA SIĘ NA DŁUŻSZA METE, a to z dwóch powodów: do pierwsze DLATEGO, ŻE „ANSCHLUSS” OGRANICZYŁ DO MINIMUM WPŁYWY WŁOSKIE W EU-

ROPIE I REAKCJA Z TEGO POWODU W RZYMIE JEST BARDZO SILNA — LECZ UJAWNI SIĘ DOPIERO PO WIZYJCIE HITLERA, — a po drugie dlatego, że SOJUSZ MILITARNY FRANCUSKO-ANGIELSKI, FAKTYCZNIE JUŻ ISTNIEJĄCY, ZMUSI WŁOCHY DO PRZYSTAPIENIA DO OSI PARYŻ — LONDYN, czego konsekwencją z kolei będzie całkowita rehabilitacja potęgi włoskiej w Europie, dziś mocno przyćmionej.

W Paryżu obiegają nawet pogłoski, że Mussolini nie nalega już jakoby więcej na pakt czterech i na włączenie Niemiec do wielkiego dyrektoriatu europejskiego, przewidując, czym to pachnąć może na przyszłość.

Na razie więc Il Duce dąży przede wszystkim do naprawienia stosunków z Francją. Przewidziane są cztery etapy: 1) wymiana listów stwierdzających zasadniczą zgodę na zawarcie porozumienia, 2) 9 maja Rada Ligi orzeknie, że każde państwo może wedle swego upodobania uznać podbój

Etiopii lub nie, 3) 15 maja mianowany będzie nowy ambasador francuski w Rzymie i ostatni etap 4) podpisanie układu regulującego wszystkie sprawy sporne między Rzymem i Paryżem.

Podajemy na zakończenie parę informacji (Dokończenie na stronie 2)

„A tym przeklętym Polakom odbierzemy kresy“

Pod tym tytułem czytamy w nieskonfiskowanej „Polonii”: Przed kilku dniami w Warszawie przedstawiciele rządu polskiego i niemieckiego obradowali znowu nad ustaleniem pokojowych i poprawnych stosunków prasowych polsko-niemieckich. Obrady zakończono przypięciem umowy polsko-niemieckiej.

W związku z tym UJEDNOLICONA PRASA NIEMIECKA WYPOWIEDZIAŁA SZEREG UWAG POD ADRESEM RZĄDU POLSKIEGO, ABY

POSKROMIŁ RZEKOME ANTYNIEMIECKIE WYBRYKI CZĘŚCI POLSKIEJ PRASY OPOZYCYJNEJ.

NA TE ZUCHWAŁOŚĆ ORGANÓW HITLEROWSKICH NIE BYŁO ŻADNEJ REAKCJI W PRASIE RZĄDOWEJ.

Pretensje hitlerowskiej prasy do władz polskich, że niedostatecznie tłumia rzekome wybryki antyniemieckiej polskiej prasy opozycyjnej, są nieuzasadnione, czego najlepszym dowodem (Dokończenie na stronie 2)

W krzywym zwierciadle naszej rzeczywistości „Historyczna secesja” ZMP z OZN

Kierownik główny Zw. Młodej Polski p. Jerzy Rutkowski złożył szefowi sztabu OZN płk. Wendzie deklarację podpisaną przez wszystkich członków kierownictwa głównego ZMP i kierowników okręgów prowincjonalnych.

W deklaracji tej ZMP „W poczuciu rozsądnego przemyślenia, po starannej i wytrwałej ob-

serwacji zdarzeń — ogłasza zupełną niezależność organizacyjną w stosunku do wszystkich ugrupowań politycznych i samodzielność każdej decyzji“.

Jednocześnie ze złożeniem deklaracji, ZMP wydał odpowiedni rozkaz do dowództwa organizacji terenowej, który ma być odczytany przed frontem grup i drużyn, łącznie z pełnym tek-

stem deklaracji, zawierającym cztery strony maszynopisu.

W ten sposób ZMP zerwał wszelkie nici łączące go dotychczas z Ozone i „w imieniu 42.000 (?) zrzeszonych członków“ postanowił stać się samodzielną organizacją.

W odpowiedzi na to wystąpienie szef OZN gen. Skwarczyński wykluczył z Ozone p. Jerzego Rutkowskiego oraz tych członków kierownictwa ZMP, którzy solidaryzowali się z jego wystąpieniem.

Charakterystycznym jest, iż biuletyn PAT określa wystąpienie p. Rutkowskiego i towarzyszący jako „nielegalne wystąpienie“ ludzi „związanych z obcym czynnikiem dyspozycji“ i (Dokończenie na stronie 2)

Jak na taśmie filmowej „Były człowiek” — milionowym spadkobiercą

W państwowym banku litewskim w Kownie ulokowano większą sumę spadkową na rzecz niejakiego Włodzimierza Miasejewa, który przed 20 laty wyjechał z Moskwy do Polski i przepadł bez wieści. Władze sądowe po przeprowadzeniu postępowania spadkowego wszczęły poszukiwania Miasejewa. Ponieważ dowiedziano się, że wyjechał od do Polski i tu się podobno zaistalował na stały pobyt, zwrócono się w tej sprawie do jednego z warszawskich adwokatów, by ten wszczął poszukiwania.

Obecnie poszukiwania te ukończono i przedstawiają się one niezwykle sensacyjnie.

Włodzimierz Miasejew, syn kupca branży futrzanej w Moskwie, przebywał jako młodzieniec u krewnych w Warszawie i tu ukończył II-gie rosyjskie gimnazjum na Nowolipkach, po czym studiował na uniwersytecie warszawskim prawo. Po ukończeniu studiów ożenił się w Warszawie. Zastąpił jako wybitny matematyk.

Mając dość pieniędzy Miasejew rozpoczął hulawcze życie. Doprowadziło to do dramatu małżeńskiego, gdyż żona jego otruła się.

Miasejew staczał się coraz niżej. Wdał się w towarzystwo świata podziemnego i został sztukmistrzem ma-

tematycznym, występując między innymi w warszawskim cyrku Cinisello. Podczas wojny światowej został lotnikiem. Zastąpił potem jako lotnik w wojnie przeciwko bolszewikom i w końcu, po rozgromieniu armii Kołczaka, wyjechał do Polski. Jak się jednak okazało, nie długo tu zabawił i wyjechał do Afryki, gdzie jak wielu „białych ludzi“, wstąpił do „legii cudzoziemskiej“. Dosłużył się tam sierżanta. Służbę tę pełni nadal.

Po ustaleniu adresu Miasejewa, adwokat wystąpił odpowiednio pismo drogą okólną do syndyka masy upadłościowej w Kownie.

B. wicedziekan wiedeńskiej rady adwokackiej uciekł do Polski

Do Warszawy przybył wicedziekan wiedeńskiej rady adwokackiej dr Jó-

zeł Streser.

Aresztowany jeszcze przed plebiscytem, jako zwolennik Schuschnigga, dr Streser wysłany był do obozu koncentracyjnego, skąd jednak z powodu słabego zdrowia przewieziono go z powrotem do Wiednia.

Tu po tygodniu pobytu w szpitalu skierowano go do robót przy budynku dawnego sądu apelacyjnego. Znajac rozkład budynku lepiej niż jego stróż, dr Streser wymknął się podczas roboty, przebrał się u znajomego adwokata i zbiegł z Wiednia.

Po czterech dniach podróży (zmuśniony do korzystania z „zielonych granic“ dr Streser dotarł do Polski, gdzie ma rodzinę, a mianowicie brata, właściciela zakładu leczniczego i siostrę, która wyszła za mąż za jednego z przemysłowców warszawskich.

Już w czerwcu odbędzie się sprawa Maruszczyki Bandyta nie spodziewa się śmierci

Jak przewidują koła sądowe, sprawa głośnego bandyty Maruszczyki skazanego na karę śmierci przez sąd apelacyjny w Katowicach, znajdzie się na wokandzie Sądu Najwyższego w pierwszych dniach czerwca rb. W ten sposób wyrok sądu katowickiego uprawomocni się przed sprawą warszawską Maruszczyki.

W niektórych sprawach sądowych wstrzymano na razie przeciwko Maruszczyce ich bieg, gdyż losy jego i tak są przesądzone. W przyszłym tygodniu Maruszczyko sprowadzony

będzie z więzienia w Wadowicach do Warszawy, gdzie oczekuje go w dniu 2 maja rozprawa w sądzie apelacyjnym.

Rzecz ciekawa, iż groźny bandyta nie rezygnuje z obrony, interesując się żywo motywami wyroków sądowych i odbywając dłuższe narady ze swymi obrońcami. Poza tym Maruszczyko zarzuca władze więzienne swymi prośbami o dostarczenie mu lepszego wikt, lektury itp.

B. dyr. Paweł Michalski wytoczy sprawę władzom skarbowym

Dużą sensacją w kołach sądowych wywołała wiadomość o wytoczeniu sprawy władzom skarbowym przez czołowego oskarżonego w sensacyjnym procesie korupcyjnym b. dyrektora departamentu podatkowego w Min. Skarbu Pawła Michalskiego.

Do najwyższego trybunału administracyjnego wpłynęła skarga pełno-

mocników Michalskiego, kwestionująca orzeczenie dwóch komisji dyscyplinarnych zwykłej i odwoławczej pozbawiającej emerytury oskarżonego o nadużycia.

Obróńcy twierdzą, że decyzja ta jest pozbawiona podstaw prawnych i domagają się jej uchylecia.

widzi Benesze nie we wzmocnieniu nacisku rządowego na czynniki opozycyjne, lecz w pociągnięciu ich do współpracy. Położenie Czechów jest trudniejsze, bo mają do czynienia z żywiołami obcymi i zdradzającymi nawet niekiedy tendencje do rozsadzenia państwa. A jednak nie wahali się ani na chwilę przed powzięciem decyzji, którą uważali za jedynie słuszną.

Czas najwyższy, by i u nas zakończyć z wahaniem i nie zdecydowaniem, zerwać z dreptaniem w miejscu i fikcjami, a wziąć się naprawdę do wytworzenia prawdziwego porozumienia wszystkich żywiołów polskich. Opozycja do magła się dopuszczenia jej do współpracy państwowotwórczej, ale nie widzi wyciągniętej ku sobie ręki.

Jasno i okwarcie Przykład do naśladowania

(w) Wszystkie państwa stają dzisiaj w obliczu wielkich zagadnień i muszą nakreślać wielkie linie swej polityki. Decyzje winny być szybkie i stanowcze, bo wypadki lecą w pędzie zawrotnym. Uchylenie się od rozstrzygnięć i dreptanie w miejscu grozi wręcz katastrofą.

Zasadnicze zagadnienia są wszędzie jednakowe i choć każdy naród musi je rozwiązać samodzielnie, to jednak wiele może się nauczyć z doświadczeń sąsiadów. Wszystkie kwestie sprowadzają się w gruncie rzeczy do jednej — jak wydobycie ze społeczeństwa maksimum energii i ofiarności, aby sprostać ciężkim zadaniom, spadającym na jego barki.

Wielce pouczający w tym względzie przykład daje nam świeżo Czechosłowacja. Państwo to wobec nagłego zaważenia się Austrii znalazło się w warunkach niesłychanie trudnych, wprost godzących w jego byt. Powstała konieczność scementowania wewnętrznych wszystkich sił, aby przeciwstawić się groźnemu z zewnątrz niebezpieczeństwu. I oto prezydent Benes wyciąga rękę do zgody nie tylko do wszystkich stronnictw czeskich, ale i do Słowaków, Niemców, Węgrów, Rusinów i Polaków, wzywając ich do pojednania i współpracy. I zaraz słowami manifestuje czynem: ogłasza amnestię polityczną.

Drogę do wzmocnienia sił kraju

Przed rokowaniami o nowe układy Włochy nie chcą paktu czterech

Układ angielsko-włoski z Wielkiej Soboty jest wstępem do nowego okresu w polityce europejskiej. Nawiazanie rokowań pomiędzy Włochami a Francją, przy równoczesnym zacieśnieniu stosunków francusko-angielskich, wskazuje już wyraźnie dalszą drogę: prowadzi ona ku odrodzeniu ententy angielsko-francusko-włoskiej, która będzie naturalnym skutkiem „Anschlusu”, jak odrodzenie ententy francusko-angielskiej było skutkiem podarcia układów locarneńskich i zajęcia Nadrenii.

Tak bowiem układa się sytuacja, że im bardziej rośnie potęga Niemiec, tym bardziej rośnie też liczba państw, zainteresowanych w niedopuszczeniu do nadmiernego jej wzrostu. Jak w czasie wielkiej wojny liczba wrogów Niemiec rosła po każdym zwycięstwie, tak obecnie liczba nieprzyjaciół wzrasta po każdym sukcesie.

Byłoby jednak błędem sądzić, że wrot w polityce włoskiej prowadzi koniecznie do odrodzenia frontu Stresy, a więc do osamotnienia Niemiec w Europie. Ta ewentualność istnieje niewątpliwie, ale tylko jako ostateczność, w wypadku zupełnej niemożności dojścia z Niemcami do porozumienia. W intencjach jednak i Anglii i Włoch i nawet Francji leży przede wszystkim porozumienie z Niemcami choćby kosztem dewnych ofiar, byle nie takich, które porozumienie zamieniłyby w kapitulację.

Wydaje się, a głosy prasy niemieckiej zdają się to potwierdzać, że obecnie i Niemcy byli skłonni do rozmów. Obawiają się one osamotnienia, które wobec stanowiska Włoch może być łatwiej osiągnięte skutkiem dalszej polityki nieprzejednania i faktów dokonanych. Oczywiście jednak pragną dojść do porozumienia za dobrą cenę. Byłoby dla nich dojście do nowego paktu czterech, który stwarzałby zgoda inne warunki bezpieczeństwa dla zachodu Europy, a inne dla Europy środkowej i wschodniej, która w rezultacie byłaby zdana na łaskę i niełaskę Niemiec.

Powrót do paktu czterech nie będzie jednak obecnie rzeczą łatwą. Przypuściwszy nawet, że udałoby się pozyskać dla tej koncepcji Anglię, najmniej zainteresowaną w sprawach Europy środkowej i wschodniej, liby się trzeba z oporem i Francji i obecnie Włoch. Bo od czasu, kiedy Mussolini wysuwał projekt paktu czterech, dużo się zmieniło. Dla Włoch ten projekt był ówczesnie próbą zwrócenia Niemiec ku wschodowi, odwrócenia ich od Austrii. Obecnie po Anschlussie każdy dalszy wzrost potęgi niemieckiej zagraża bezpośrednio granicy Brenneru i Triestowi zupełnie tak samo, jak Czechosłowacji lub „korytarzowi” pomorskiemu. Pakt czterech utracił więc dla Włoch wszelki sens. Raczej należy oczekiwać z ich strony koncepcji paktów szerszych, przynajmniej paktu pięciu z udziałem Polski, a w gruncie rzeczy powrotem do idei zbiorowego bezpieczeństwa, byle, że względów prestiżowych, nie pod egidą nienawidzonej Genewy.

Porozumienie z Niemcami nie będzie w tych warunkach rzeczą łatwą. Trzeba liczyć się z ciężkim targiem, który zwłaszcza powinien być bacznie śledzony przez wszystkich zainteresowanych. Zdawać tu będzie egzamin dyplomacja sąsiadów

Niemiec. Okaże się istotną wartość przyjaźni i sojuszu. Płacić się będzie za zaniedbania w tym względzie. Okaże się, ile

była warta jaka polityka.

Odnosi się to, i to w dużej mierze, i do polityki polskiej.

W. NIENASKI

Codreanu — sprawcą zabójstwa Duci 1500 aresztowań w Rumunii Titulescu zagrożony utratą obywatelstwa?

BUKARESZT, 21.4. W związku z likwidacją „Żelaznej Gwardii” przeprowadzono w Bukareszcie i na prowincji olbrzymią obławę, skutkiem której aresztowano przeszło 1.500 osób.

Prasa donosi, że w znalezionych dokumentach odkryto niezbity dowód, iż Codreanu był moralnym sprawcą zabójstwa premiera Duca i że należy oczekiwać rewizji procesu o jego zabójstwo.

Rząd opublikował dekret królewski o utracie obywatelstwa rumuńskiego przez osoby prze-

bywające za granicą i dopuszczające się działań na szkodę państwa.

Dzienniki zbliżone do b. premiera prof. Jorgi czynią w ko-

SARAGOSSA, 21. 4. Cała dolina Aranu, wraz przejściami z północnej Aragonii do Francji, została obsadzona przez dywizję nawarską, która zajęła również przełęcz Aran, przecina-

jąc w ten sposób jedną z ważniejszych dróg komunikacyjnych między Francją a Katalonią.

Skutkiem tych sukcesów łączonych z jednoczesnym zajęciem Tortosy — Barcelona została ujęta w kleszcze i armia rządowa znalazła się w zupełnym potrzasku, bowiem również wybrzeża morskie blokowane są przez okręty powstańcze.

Woroszyłow przerwał urlop

MOSKWA, 21.4. W związku z niezwykle napiętą sytuacją na Dalekim Wschodzie, marszałek Woroszyłow przerwał swój urlop na Krymie i przybył do Moskwy, gdzie natychmiast objął urządowanie.

Wybuch wulkanu w Japonii

TOKIO, 21. 4. Wulkan Asan położony o 90 mil od Tokio wznowił swoją działalność. Wstrząsy podziemne trwały pół godziny, a popiół wyrzucony przez wulkan w chwili wybuchu spowodował olbrzymi pożar lasów.

Metropolita Szeptycki umierający

Jak nam donoszą ze Lwowa metropolita grecko-katolicki — Szeptycki znajduje się na łożu śmierci. Do chorego wezwano kilku wybitnych specjalistów.

Należy podkreślić, że koła ukraińskie utrzymują wiadomość o chorobie sędziwego metropolity — w tajemnicy.

Pierwszy ambasador Rumunii w Warszawie

W związku z podaną przez nas przedwczoraj wiadomością o podniesieniu poselstwa polskiego w Bukareszcie i rumuńskiego w Warszawie — do rangi ambasad dowiadujemy się, że ambasadorem Rumunii w Polsce mianowany został b. min. komunikacji Franasovici.

P. Franasovici jest pierwszym am-

basadorem, jakiego Rumunia akredytuje przy rządzie zagranicznym.

Trzęsienie ziemi w Turcji

ANKARA, 21.4. Skutkiem trzęsienia ziemi 15 wsi uległo całkowitemu zniszczeniu. Około 215 ludzi znalazło śmierć pod gruzami domów. W Ankarze i innych miastach zawałił się szereg budynków.

Zadrutowana granica

JEROZOLIMA, 21. 4. Władze palestyńskie postanowiły ogrodzić granicę północną zasiekami z drutu kolczastego o wysokości 3 metrów. Zasieki te mają utrudnić przemysł broni i ludzi z Syrii do Palestyny.

Kulą w skroń zabiła się uczennica

W mieszkaniu swych rodziców wystrzelał z rewolweru w skroń pozabawia się życia 19-letnia Maria Matyszakiewiczówna (Grzybowska 68). Młoda samobójczyni chwilę jeszcze żyła i zmarła dopiero po przywiezieniu jej do szpitala Dzieciątka Jezus.

Rosną siły powietrzne Francji 2500 nowych samolotów

PARYŻ, 21.4. Dzienniki, omawiając rozbudowę powietrznych sił Francji, podają, że zamierzona początkowo ilość 1.500 nowych samolotów zosta-

ła powiększona do 2.500 aparatów bojowych wszelkich typów: bombowców, myśliwskich i wywiadowczych.

wa napady bandyckie w Belzie i Rawie Ruskiej

LWÓW, 21.4. Przedwczoraj wieczorem do mieszkania Leiby Zahna wtargnęło dwóch zamaskowanych bandytów, którzy steroryzowali domowników rewolwerami przystąpili do poszukiwania pieniędzy.

W pewnej chwili Zahn rzucił się na jednego z bandytów, usiłując mu wyrwać rewolwer. Wówczas drugi bandyta strzelił, zabijając córkę Zahna, 17-letnią uczennicę gimnazjum w Rawie Ruskiej, po czym zbiegli.

W dniu wczorajszym w tejże Rawie Ruskiej zastrzelony został we własnym mieszkaniu kupiec Mendel Kac. Przyczyną śmierci miała być zemsta za złożenie przez niego obciążających w jednym z procesów przeciwko bandytom.

W obu wypadkach władze wszczęły energiczne śledztwo.

Michalski ego, Idzikowski i tow. Skład sądu, oskarżenie i obrona

Dziś rozpoczyna się sensacyjny i od dawna oczekiwany proces przeciwko b. dyrektorowi Michalskiemu, b. posłowi Idzikowskiemu i towarzyszon.

Przewodniczy prezes sądu okręgowego Kamiński. Skład sądu stanowią sędziowie Rybczyński i Kulczycki. Oskarża prokurator Marcinkowski. Broń: Michalskiego adw. adw. Prager i Herbst, Idzikowskiego adw. adw. Ettinger i Goldstein, pozostałych oskar-

żonych adw. adw. Szurlej, Franio, Kwiatkowski i Freyer.

Akt oskarżenia zawiera 181 stron piśma maszynowego — można więc sobie wyobrazić, że samo jego odczytanie potrwa dość długo.

Przedtem jeszcze spodziewana jest batalia obrony o wyłączenie sprawy Michalskiego od spraw pozostałych oskarżonych. Należy liczyć się z tym, że proces potrwa kilka tygodni.

Atak japoński rozbijają się o stalowy mur chińskich bagnetów

SZANGHAI, 21. 4. Walki na froncie Hsuczau koncentrują się obecnie koło miasta Lingii, gdzie po obu stronach walczy przeszło 100.000 żołnierzy. Japończycy otrzymali znaczną ilość samolotów z prowincji szantungskiej, które użyte zostały do bombardowa-

nia pozycji chińskich.

Mimo tej pomocy wojska chińskie heroicznie odpierają wszelkie próby japońskie przełamania ich frontu.

Krwawa eksmisja

KATOWICE, 21.4. W środę przed południem w Załężu pod Katowicami rozegrała się krwawa tragedia przy eksmisji policyjnej z mieszkania zajmowanego przez palacza kolejowego Konrada Cionakę, który z ropaczy w trakcie eksmisji zastrzelił się.

Jak ustaliło śledztwo Cionaka mieszkające to zajęł bezprawnie, bowiem magistrat katowicki w porozumieniu z dyrekcją kolejową przydzielił je innemu kolejarzowi. Po kilkakrotnym bez skutecznym wzywaniu Cionakę do opuszczenia lokalu magistrat zarządził eksmisję.

Uczniowie - Komuniści Proces 8-u wychowanków gimnazjum żydowskiego

WILNO, 21.4. W tutejszym sądzie okręgowym rozpoczął się proces 8 uczniów gimnazjum żydowskiego, oskarżonych o działalność komunistyczną w gimnazjach wileńskich.

Trzej oskarżeni odpowiadają z więzienia, pozostałych 5 z wolnej stopy.

Najmłodszy z nich liczy lat 16, a najstarszy 20. Główny oskarżony Zablinski jest uczniem 8 klasy gimnazjum żydowskiego i liczy 18 lat.

Oskarżeni działali na terenie gimnazjum żydowskiego, hebrajskiego gimnazjum Toszysza oraz w szkole technicznej.

Rozprawie przewodniczył wiceprezes Hryniewicz, oskarża prokurator Wolski, broni 8 adwokatów. Rozprawa wykazała, że już od 1933 r. datuje się działalność komunistyczna wśród nieletniej młodzieży szkół średnich. M. in. swego czasu zatrzymani zostali pod zarzutem rozrzucania ulotek propagandowych: syn dra Refersa, córka redaktora „Wilner Tog” Fuksówna, córka dra Tegienbera, syn redaktora „Unser Ekspres” Trydki i kilkoro innych nieletnich dzieci żydowskiej inteligencji z Wilna.

Rozprawa wzbudziła ogromne zainteresowanie w całym mieście.

Wiedza ludzka ma olbrzymie możliwości rozwoju

Tajemnica Wenera

Czy w roku 2000 pojedziemy na Marsa?

Zarówno ludzi uczonych, jak zwykłych laików interesuje zawsze pytanie, czy na innych planetach poza Ziemią istnieje życie organiczne. Oczywiście w szeregach spotykana redakcja tego pytania w formie „czy są ludzie na Marsie” jest sensownym albowiem istoty, które mogłyby wytworzyć życie organiczne w bardzo odległych od ziemskich warunkach, prawdopodobnie w niczym nie przypominających tych form jakie spotykamy na Ziemi, większej, zimniejszej i bardziej oddalonej od Słońca.

W każdym razie nie istnieją żadne naukowe dowody, które by bezapelacyjnie zaprzeczały możliwości życia organicznego na Marsie, i tak, jakkolwiek nie posiadamy dotąd żadnego potwierdzenia naszych przypuszczeń. Słynne kanały na Marsie są zjawiskiem, którego największe na wet teleskopy nie zdołały wyjaśnić.

Niezbadana planeta

W ostatnich czasach uczeni astronomowie coraz więcej zajmują się drugą planetą, której warunki bytowania są nieco zbliżone do ziemskich. Jest to ta piękna „gwiazda”, która z naszego punktu widzenia zachodzi w parę godzin do usunięcia się Słońca pod widnokrąg i świeci jasnym światłem, codziennie wyżej się wznosząc.

Wenus jest planetą, która wciąż jeszcze „uchyla się” od dokładniejszych obserwacji astronomicznych. Jeszcze się nigdy nie udało dojrzeć jej powierzchni przez teleskop, jest bowiem otoczona gęstą powłoką chmur, znacznie gęstsza, ani

żeli atmosfera ziemska. Powłoka ta zasłania powierzchnię planety przed najsilniejszą soczewką. A byłoby to przecież dla astronomii rzecz niesłychanie ważna, gdyż przedrzeć się przez te chmury, ponieważ i tutaj, podobnie jak na Marsie, uczeni liczą się z możliwością istnienia życia organicznego.

Czy istnieje życie?

Wprawdzie starał się udowodnić astronom Schoenberg, że życie organiczne na Wenerze jest niemożliwe, ponieważ w atmosferze tej planety znajduje się zbyt wiele kwasu węglowego, jednak inni uczeni nie uznali tego faktu za decydującą przeszkodę, zwłaszcza, że w innych warunkach, potrzebnych do rozwoju życia, zdają się na Wenerze istnieć.

Inna jeszcze luka istnieje w badaniach Wenera. Oto nie znany jest okres w jakim Wenus obraca się dookoła swej osi, wobec czego nie można ustalić długości dnia i nocy.

Tak więc Wenus przedstawia dla uczonych jeszcze niejedną zagadkę. Astronomowie spodziewają się ją jednak rozwiązać z chwilą, kiedy się uda oglądać ją z Ziemi w wielkich teleskopach w ultraczerwonym świetle, które przenika przez zaśnieżoną atmosferę.

A w roku 2000...

Nauka ludzka ma jeszcze szereg nieodkrytych możliwości, i olbrzymia praca przed sobą. Po tempie, w jakim idzie postęp nauk

technicznych w tej chwili, możemy sądzić, że nasi wnukowie w roku dwutysięcznym będą już mieli regularną komunikację zarówno z Wenerą, jak z Marssem. Jeżeli nie będzie to jeszcze normalny rozkład odlotów międzyplanetarnych torped, to prawdopodobnie będzie stałe połączenie radiowe, a co najmniej już jednostronna jeszcze, ale zupełnie dokładna obserwacja z odległości niemal sąsiedniego pokoju.

Albowiem wiedza ludzka ma nieograniczone możliwości rozwoju, jak nieograniczony jest wszechświat.

Skąd się wziął pomysł Tarzana

Gorgo — potwór leśny

pierwotna nazwa goryla

Goryla znała już starożytność, która dała mu nazwę Gorgo i zaliczyła do demonów świata podziemnego. Jak wiele rzeczy, tak i goryla czasy nowożytne odkryć musiały na nowo.

Po raz pierwszy zetknął się z tym potworem puszcz podwrotnikowych znany badacz angielski Wilson, który natknął się na goryla w dzwiczach lasów Gwinei. Uczony myślał z początku, że natrafił na wyjątkowo silny okaz szympansa. Dopiero czaszka goryla przyniesiona mu przez jednego z murzynów przekonała go, że chodzi tu o nowy rodzaj małpy człekokształtnej.

Wilson, który znał doskona-

le literaturę klasyczną i podał starożytną nazwę „gorylem” przez siebie małą „gorylem” zapożyczony z tej nazwy od kartagińskiego żeglarza Hanno, u którego nazwa ta służyła do określenia potwora leśnego.

Wkrótce po odkryciu, dokonanym przez Wilsona, goryla wkroczył triumfalnie do literatury. Autorzy drugiej połowy XIX wieku prześcigali się w sensacyjnych opisach polowań na goryle, w których rola się od nieprawdopodobnych scen i sytuacji. Wówczas też zapewne zrodził się pomysł Tarzana, który do dziś pokutuje w kinematografii.

Pierwsze naukowe rozprawy o gorylach pojawiły się dopiero około 1860 roku. W rok później jedna z wędrownych menażerki pokazywała pierwszego schwytanego goryla, a w 1876 roku jeden ze schwytanych okazów umieszczono w Berlinie. Oba goryle wkrótce zdechły. Zwierzę to bowiem nie chowa się w niewoli.

Zewsząd...

SMIERĆ KOTOM I SZCZUROM

Taki drażniący nakaz wydał ostatnich dniach zarząd miasta Liepawa na Łotwie. W tym portowym mieście bowiem oba wrogie gatunki zwierząt rozmnożyły się w niebывалы sposób, koty zaś uniemożliwiały mieszkańcom sen i wyjadły wszystkie ptaki śpiewające. Ponieważ częściowe wyprawy nie odnosiły skutku, magistrat wydał zarządzenia radykalne.

FOTELE Zakład Tapicersko-Meblowy **Stefan Taras TAPCZANY**
W-wa Mokotowska 58 (sklep) Telef. 9-52-36 (020)

WĘDLINY ST. TURKOWSKIEGO
SKLEPY: Senatorska 6 róg Miodowej, tel. 6-74-27
Stalowa 28, tel. 10-12-47
WYTWÓRNIA: Praga, Środkowa 11, tel. 10-15-21 (08)

Głosy prasy, polecające firmę moją szpitalom, zakładom gastronomicznym, pensjonatom i p. bursom itp. stwierdzają najwymowniej wyjątkową dobroć i zdrowotność **WĘDLIN HURT DETAL CENY KONKURENCYJNE**

UBIORY gotowe męskie i uczniowskie w wielkim wyborze poleca **Alfred LEIBRANDT**
ul. WSPÓLNA 14, TEL. 9.00-47 (firma chrześcijańska)
Czytelnikom „Nowej Rzeczypospolitej” specjalny rabat (022)

MEBLE solidne najtaniej w wytwórni **WRZECIANA** komplety sztuki pojedyncze duży wybór dogodnie raty **HOŻA 16** (015)

FOTELE KLUBOWE TAPCZANY **E. WERNIK** Mokotowska 64 (018)
Najnowsze modele

MEBLE Stylowe i nowoczesne, oraz wysprzedaż dawniejszych tonażów za bezcen. **WŁ. KUCICKI** Marszałkowska 145 tel. 504-68 (023)

OGŁOSZENIA DROBNE

Kupno i sprzedaż **Różne**

A) Kupno - Sprzedaż starej garderoby męskiej i damskiej, zamiana na wykwinne materiały bielskie. Kupujemy kwity lombardowe i futra. Jerozolimka 27, podwórko — sklep 73. Tel. 7.23-75 (62)

ŁÓŻKA i meble metalowe, meble lekarskie, wózki dziecięce, piece niklowane niegaszące systemu amerykańskiego sprzedaje detalicznie po cenach hurtowych fabryka J. Neufeld, Brukowa 4; tel. 10-14-66. (75)

MASZYNY SINGERA od 3 zł tygodniowo, Chłodna 42-13. Pańska 40-22. Dzwonić: 6.79-17. (58)

MASZYNY do szycia „Kasprzyckiego” znane z swej dobroci od lat 58. Gotówka — Ratami — Tanio — (skład fabryczny). Warszawa, Marszałkowska 158, róg Królewskiej. (47)

RADIO - ODBIORNIKI. Philips, Kosmos, Telefunken, Echo i inne bez zaliczki od 10 zł. miesięcznie. Chłodna 42-13. Pańska 40-22. — Dzwonić: 6.79-17. (59)

WYTWÓRNIA tapicersko-stolarska **Z. GILEWSKI**, ul. Senatorska 26. Poleca meble stolarsko-tapicerskie własnego wyrobu, gotowe i na zamówienie. Tel. 2.63-06. (65)

ZAMIANA (kupno) użytej garderoby na materiały bielskie „Alwa” Nowy Świat 62, sklep podwórko; telefon 3.26-97. (56)

RADIO szwankuje. Przyczynę zbadaj bezpłatnie wysłany specjalista „Radiopogotowie” telefon 9.86-89. (63)

SZYBKA NAPRAWA światła dzwonek, motorów, radiofonów **STUDEK** Mokotowska 73, tel. 947-62 czynne dzień i noc i święta. (72)

BACZNOŚĆ! WARSZAWO!

OBUWIE MODNE — TRWAŁE — TANIE wszelkiego rodzaju nabędziesz

w spółdzielni
„ZRZESZENIE SZEWCÓW CHRZEŚCIJAN (m. KILIŃSKIEGO)”

Sklepy: **TREBACKA 4, KRUCZA 30, MARSZAŁKOWSKA 15**
UWAGA: Dostawy dla instytucji państwowych i samorządowych; oraz hurtowa sprzedaż obuwia do sklepów (025)

UBIORY Najtaniej kupisz a Czyt. Nowej Rzeczypospolitej otrzymują jeszcze 20% niżki w składzie **FELIKSA PECIAKA**
Warszawa, Nowy Świat nr. 36 m. 30, piętro
Płaszczki męskie, damskie i uczniowskie od 16 zł
Garnitury od 38 zł, mundurki od 22 zł
Kostiumy od 60 zł. Materiały Bielskie od 17 zł (04)

JEŚLI chcesz mieć piękne i zdrowe zęby czyść tylko szczotką znaną z doświadczenia **PATENT D-RA ZIELIŃSKIEGO**
Fabryki J. B. KOZAKOW i Syn
WARSZAWA, OKÓLNIK 5a, tel. 318-49 (05)

MEBLE **SOLIDNE NAJTANIEJ w WYTWÓRNI ANDRZEJA MACZEK**
Komplety, sztuki pojedyncze Duży wybór dogodnie warunki **CHŁODNA 36** (017)

Wdzięk i powodzenie zapewnią Ci wody kolonjskie i perfumy

Cocktail 5 o'clock Opium

Grosa SP. Z O O WARSZAWA

POLONUS - ZAWISZA - OSTRZA do GOLENIA

ALUMINIOWE **ŁYŻKI, ŁYZECZKI, WIDELCE, NOŻE** Fabryka Wyrobów Aluminiowych **E. KOTLIŃSKI i S-ka** WARSZAWA, FAŁĘCKA 13, Tel. 429.30
KOMPLETY skautowskie i wojskowe (łyżka, nóż i widelec), OKUCIA do drzwi i okian KLUCZE: oraz wszelkie odlewy z aluminium WYRABIA chrześcijańska (011)

